DISPUTATIO
DE LIBRO *JOSUAE*.

DISPUTATIO
DE LIBRO *JOSUAE*,

SIVE

DE DIVERSIS EX QUIBUS
CONSTAT *JOSUAE* LIBER
MONUMENTIS, DEQUE
AETATE QUA EORUM
VIXERUNT AUCTORES,

quâ publice defensâ

GRADUM DOCTORIS SUMMOSQUE
IN *THEOLOGIA* HONORES

RITE CONSEQUITUS EST

CLAUDIUS HENRICUS VAN HERWERDEN,
C. H. FIL.

ZUTPHANIENSIS.

V. D. M. DESIGNATUS *HONTENISSAE*
IN VICO AGRI ZELANDICI.

G R O N I N G A E,
Apud W. VAN BOEKEREN.

M D C C C X X V I.

Artificum opera exiguis saepe tenuibusque lineamentis a se invicem discernuntur.

BORGERUS, *Disput. de historia pragmatica.*

Manibus Paternis

Sacrum.

PRAEFATIO.

Quae in huius disputationis introitu praemonenda habemus, ea huc solum spectant, ut eius consilium et ratio declaretur.

Notum est, superiori saeculo et nostra etiam nunc aetate, bene multos exstitisse doctissimos viros, eosque de literis egregie meritos, qui a veteri abeundum putarent sententiâ, quâ plurimi Veteris Foederis libri historici vel ab aequalibus rerum narratarum conscripti, vel ex antiquissimis certe fontibus repetendi censebantur.

Illi itaque campum Theologiae, latissime patentem, amplius etiam dilatarunt, cum plane novam conderent, Introductionis in libros V. T. disciplinam. Praeiverat quidem diu ante, saeculo decimo septimo ineunte, Richardus Simon, cum in opere, Gallice scripto, criticam enarraret historiam Veteris Testamenti, post quem, ne Huetium, Vitringam, Clericum, Spinozam aliosque commemorem, Carpzovius in sua Introductione symbolam dederat. Uterque tamen cum nostris aequalibus eo tantum nomine conferri potest, quod

in singulorum librorum atque universi canonis formam, constitutionem, aetatem inquirerent, ceteroquin vero sententia ab illis longe discedentes. Facem his praetulit J. D. Michaëlis, iam antea Introductionis in N. T. praestantissimo opere merito celebratus, quem tamen, cum ad V. T. quoque accederet, et acuminis subtilitate, et eruditionis ubertate, et vero etiam opinionum novitate atque audaciâ multum post se reliquit J. G. Eichhornius, qui sener venerandus, uti primarius hujus disciplinae auctor fuit, ita ejus statorem sese gravissimum praestitit. Etenim nuper etiam novam, emendatiorem ac locupletiozem dedit Introductionis suae editionem.

Omnes, quotquot, in Germaniâ maxime, his incubuerunt literis, recensere, infinitum sit. Neque tamen aut Semleri taceam ad liberalem V. T. interpretationem apparatus, et de Canone disputationem, aut Baueri specimen historico-criticae introductionis, Germanice conscriptum, aut denique Augustii introductionem. Ex novissimis autem, praeter eos qui de singulis libris vel locis separatim egerunt, imprimis digni sunt qui commemorentur, Bertholdtus et Wettius, quorum ille copiosissime hanc omnem elaboravit materiam, non solum pluribus verbis suam ipse sententiam explicans, sed etiam aliorum, qui praecesserant, errores notans et confutans, denique accuratissimam addens litterariam totius disciplinae notitiam,

ita ut repertorii instar liber eius habeatur. Brevius et concinnius, si quidem verba spectas, ad rerum vero quod attinet expositionem, non minus sedulo et accurate suam Wettius rem egit, cum in Symbolis ac hanc disciplinam, tum vero in Compendio. Non alius a sententia veterum longius recesserat, non alius suam fortius propugnauerat opinionem, non alius denique severius redarguerat aut eorum, qui ante fuerant, errores, aut universe omnem opinionum diversitatem. Non una de auctoribus librorum Sacrorum, nam ad N. T. quoque traducta est disciplina, omnibus his viris fuit sententia. Longe plurimi id agebant, ut efficerent, multo recentiore, quam quae vulgo statueretur, iis adtribuendam esse aetatem. Sed processu temporis alia, ut ita dicam, familia existit, quae hac ipsa uteretur Introductionis disciplina, ad antiquissimum Codicis Sacri originem tuendam, pristinamque eius gravitatem ac dignitatem, quae magis magisque conclamata et desperata videbatur, restituendam. Quas V. F. reddere studuit Jahnius, cum in maiori Introductione, tum in Compendio, quod nuper Ackermannius, vir cl., auctum repetiit. Hic Veteris Foederis causam imprimis sustinuit, Beckhausio, Stäudlinio, Meyero, aliisque multis, quin ipso saepe Eichhornio, opitulantibus. Novi Foederis causam praeclare dixit Hugius, qui fortasse et do-

doctrinae copia, et sentiendi liberalitate, et denique orationis elegantia, quae in huius generis scriptis plerumque desideratur, omnes reliquos superavit. Parem merentur laudem Gieselerius, Halmius, Olshausenius alique multi, qui nuperime omnem laborem, egregio cum fructu, impenderunt, ut germanam Evangeliorum originem illustrarent. Hac ex parte etiam patria nostra inclaruit, quae ceteroquin, cum patrum opinionibus religiosissime adhaereat, paucos protulit harum literarum cultores. Lotzio V. C. huius disciplinae, quod ad N. F. attinet, commentarius debetur. De historicis Novi Foederis scriptis nuper bene meriti sunt triumviri praeclari, van Willes, Tol et Riehm, viri venerandi et doctissimi, quorum duo priores euangelia attigerunt, hic acta Apostolorum.

Illa autem de aetate ac origine Librorum Sacrorum quaestio, tantum abest, ut mere historica sit, ut inde potius maximam vim maximumque pondus accipiat, quod ad essentiam religionis patet factae pertineat. Nam qui illos recentiori tempore conscriptos et compositos autumant libros, ii fere omnes mythicam, quam vocant, consecrantur interpretationem eorum locorum, ubi aliquid, praeter naturae ordinem, extraordinario modo accidisse dicitur. Quo facto doctrina de peculiari institutione, quam Summum Numen, se-

cun-

cundum totius Codicis Sacri effata, primaevo generi humano, atque deinceps Abrahami posteris, impertierit, maximam partem convellitur. Neque tamen hoc ita intelligi velim, ac si per illam demum, de librorum Sacrorum recentiori origine, sententiam, ad hanc mythicam de praeternaturalibus rebus narrationum interpretationem accedatur. Qui enim illi favent, hac ipsa utuntur, ut illam confirmant stabiliantque. Sed primum quidem universam rem ita exponere solent, ut utraque sententia arctissime coniungatur. Deinde etiam vix fieri potest, quin levis videatur cuiusvis libri fides historica, si quidem rerum, multis ante saeculis gestarum, narrationem complectatur, ore tantum ac traditione, non scriptis, fide dignis, ad posteritatem propagatam. Quae profecto auctoritas nulla plane fiat necesse est, ubi narrationum ea est indoles, ut miraculosa tamquam vera facta venditentur, qualia ceteroquin, post hominum memoriam, mortalium nemo neque viderit, neque audierit. Quibus contra, si quidem ab aequali, satis probato homine, vel ab oculato teste, praeiudicatis opinionibus haud occupato, proderentur, nulla causa esset, cur fides non daretur.

Quae cum ita sint, equidem semper ita iudicavi, non aliud quid magis interesse Theologi, quam ut de his rebus certissimus fiat, nil aut a causa religionis, aut a sua persona alienius, quam

ut hoc in loco vagis feratur opinionum procel-
lis et fluctibus, nec ipse omnibus conetur viri-
bus, verum a falso discernere, ac firmum sibi
ipse fundamentum iacere, cui totum religionis
aedificium tuto superstruat.

Quam ob rem, cum non prius valedicere Aca-
demiae constituissem, quam studiorum meorum
quantulamcunque, disputatione publice edenda, de-
dissem rationem; cuius consilii auctor mihi sem-
per praecipuus fuerat Muntinghius, vir clarissi-
mus, matris avunculus, fato mihi quoque nimis
mature ereptus, cui quantum debeam, sentio e-
quidem, sed verbis effari nequeo, cum post
patris carissimi obitum, qui primus literarum
amore imbuerat animum, studiorum meorum dux
et auspex fuerit; illud igitur cum cepissem con-
siliium, ex multifaria, quae in Introductionis
disciplinae officina ad manum erat, suppellectili,
materiam scribendi eligere visum est. Prae caete-
ris autem locis liber Josuae maxime placuit, quia
stilum ac dictionem tenuem, humilem, perspicu-
am, facilem esse ex superiori memineram lectione.
Quas quidem dotes imperitiori linguae tironi exi-
mie arrisisse nemini mirum videbitur.

Cum igitur librum saepius legissem, antiquas
contulissem versiones, diversitate eo in primis
consilio notata, ut maiorem cum libri contraherem
familiaritatem, id continuo indubitatum visum est,

non unius esse manûs omnem scriptionem; tales enim ac tantae conspicuae erant dicendi diversitates, quales non facile in unum caderent auctorem. Ex una parte igitur eas colligebam stili dictionisque proprietates, sive ad vocabulorum singulorum usum eorumque construendorum rationem, sive ad grammaticam et syntaxin, sive ad reliquas res, phrases, notitias geographicas, historicas, aliasque pertinentes, in quibus quidem omnes libri partes consentire cernebam. Ex altera vero parte stili notabam diversitatem et discrepantiam, ex qua appareret primum quidem quae convenirent, quae discreparent, partes, deinde vero num in singulis dictionis varietas, an vero aequabilitas, major esset graviorque. Interea ex Kennicotto et Rossio Hebraici exempli varias conferebam lectiones, si quae forte opem ferrent haec agenti. Quibus peractis, cum tandem aliqua mihi, si modo est quaedam, constaret sententia, tum demum virorum praeclarorum, qui de libro nostro scripserant opera consului. Quos si prius consulerem, mentem liberam, et a praeiudicatis opinionibus immunem, servare me non posse putabam. Non omnium tamen adeundorum mihi fuit copia, ita ut principes tantum consulere potuerim, aliis minoris momenti praetermissis.

Caeterum, si qui sint eruditione ac pietate venerandi viri, qui omnem hanc quaestionem mis-

sam

sam ac intactam malint, qui non audiendos putant, quotquot patrum his de rebus effata repudiarent, qui de summa Codicis Sacri dignitate et divina auctoritate male consultum iri arbitrentur, si in eum pariter ac in quodvis aliud invadas scriptum, nil non disquisitum relinquant, membra quasi dilaceres, summa imis commisceas, eos aegre ne ferant rogo atque imploro, si quidem ego, juvenis, haec iis respondere sustineam. Quicumque id solum, quod verum est, ex animo petit, is sibi ipse diffidens, etsi permultum auctoritati aliorum, sive maiorum, sive recentiorum, sive aequalium, tribuat, minime tamen, nisi ipse accurate opiniones eorum perspexerit ac cognoverit, contentus, nullam a magno quodam viro recens prolatam opinionem non exploratam relinquentiam censebit. Si enim veritati collustrandae inserviat, omni opere enitendum est, ut clariori in luce ponatur, atque ad quam plurimos homines perveniat. Si vero veritati repugnare videatur, qui ex ea oriri queant, errores, haud leviori cum diligentia praeventendi sunt. Hoc itaque consilio etiam principum in Germaniâ Theologorum placita percipienda et accurato examini subiicienda videntur. Quodsi veritati propius quam dogmata patrum accedant, quidni horum in locum succedant? Neque enim aut dignitas, aut auctoritas Sacri Codicis falsis opinionibus muniri atque

servari potest. Quod si vero patres recte viderint, nec recentiorum sententia satis firmo nitideatur fundamento, in patrum sententia eo maiori cum fiducia erit acquiescendum, quo certius opinionis contrariae falsitas de illius nobis persuaserit veritate.

Equidem, ut dicam, quem in locum mea me pervenisse disquisitione opiner, paucisque contraham totius libelli argumentum, de libro Josuae sic sentio: Ex diversis diversorum constare auctorum monumentis, ad aetatis, qua Josua floruit, quaeque hunc excepit, historiam, pertinentibus. Nullius horum monumentorum Josuam esse auctorem, omnium vero auctores aequales fuisse Josuae, testesque rerum, quas memoriae prodiderint. Quis monumenta in unum corpus redegerit, minime certum esse, verosimile tamen esse, ultimorum colorum libri scriptorem pro libri collectore esse habendum; hunc quominus mox post Josuam vixisse putemus, nihil impedire. Postea vero exstitisse, qui librum hic illic interpolarentur.

Opusculum nostrum bipartitum est. Priori loco, quot diversa diversorum auctorum monumenta Josuae liber complecti videatur, declaravimus. Posteriori, de aetate singulorum egimus scriptorum; in fine autem de collectore libri verbo dictum est.

Quod autem decem scriptorum diversorum vestigia deprehendisse mihi visus sim, id nonnulli for-

tasse lectores mirandum, dicam an., absurdum ineptumque censebunt. Neque tamen consilii poenitet; Quod enim in ipsa disputatione saepe diximus, etiam hic repetendum puto. Nisi uni auctori totum tribuas librum, pluribus tribuas necesse est. Uni tribuendum esse, nemo opinor censebit, qui librum accuratius legerit, nec optimi tribuere interpretes, quales nostrates Hamelsveldius, Muntinghius, Palmius aliique censentur. Si plures fuere auctores, permulti distinguendi sunt. Etsi negare non ausim, fieri posse et saepius revera esse factum, ut eiusdem hominis dictio, ingravescente aetate, magnam subiret mutationem, unde in recentioribus scriptis ejusdem auctoris dicendi occurrant formulae, quarum in antiquioribus ne vestigium quidem. Id itaque fortasse primi, quod dicimus, monumenti evenire potuit scriptori. Cum enim secundum ab eo conscriptum homine videatur, qui scriptorem primi monumenti imitari studuerit, suam tamen propriam servans formam dicendi, res illa sic forte sese habet, eundem esse utriusque auctorem, sed longo temporis intervallo unum post alterum confectum. Quod tamen certo affirmare nolim, nam etiamnum valde me movet stili quam notavimus diversitas, adeo ut potius de duobus cogitandum auctoribus videatur. Quo vero stili discrimine primum a tertio, quartum a quinto, octavum a nono diversum est monumento,

to, haec autem singula rursus a reliquis omnibus sese praebent distinguenda, eiusmodi discriminis exempla non dubium esse putamus, quin in unius auctoris scriptione minime locum sint habitura.

Caeterum gravissima, quae urbem Groningam afflixit, morbi clades, cum et me ipsum, et domum omnem meam percelleret, primum vires, deinde otium abstulit, quibus omnino opus esset ad libellum satis nitidum vitiisque typographicis immunem procurandum. Haec magno numero irrepserunt, quibus ignoscas quaeso B. L. Quantum autem potui, ad calcem omnia notavi, neque haec solum sed etiam addenda quaedam, laudatis, ad quas referenda sunt, paginis. Et vero haec etiam vixdum ad sanitatem restituto e memoria exciderant. Quae tamen potius postea danda videbantur, cum erroris confessione, quam retinenda et supprimenda.

Haec de ipso opusculo, quod paternis manibus inscripsi. Sic enim videbatur satisfaciendum pietati, officio, religioni, carissimi memoriae capitis. Invidebam semper omnibus, qui, cum Academiae valedicerent, patri dicarent disputationem. Nullus enim pater dignior erat, cui disputatio mitteretur, quam ille meus. Qui, quo ipse incensum gerebat pectus amore literarum, in quibus, quidquid ab ecclesastico munere otii superesset, id omne impenderet, eodem filii animum mature perfun-

fundere conatus est. Manu ipse sua me ad illas adduxit, nec etiam postea, cum aliis me tradidisset praeceptoribus, consilio atque opera mihi defuit. Itaque quod vivo ipsi solvant alii debitum, id perfuncti manibus solvere mihi contingat, talis praesertim, tamque praeclare de studiis meis meriti, viri.

Iam cum in eo sim, ut hanc Musarum sedem relinquam, scriptioni meae finem imponere nolum, nisi maximas antea egerim Professoribus gratias, quorum institutione uti licuit. Institutionem dicam? Parum hoc sit: scilicet exspectatur illa a vobis viri clarissimi! Sed memoranda et celebranda mihi est, qua me complexi estis, benevolentia et amicitia, consilium et opera memoranda sunt, a plurimis vestrum quoties petita, toties mira cum comitate et gratia in me collata. Quibus beneficiis cum me vobis quam maxime devinctum sentio, tumetiam atque etiam rogo, ut eo erga me et absentem animo esse pergatis. Quod rependam non habeo, nisi gratissimum animum, precesque prosalute vestra Deo Optimo Maximo oblatas.

PARS PRIOR.

DE

DIVERSIS DIVERSORUM SCRIPTORUM MONUMENTIS, QUAE IN LIBRO *JOSUA* INVENIUNTUR.

CAPUT PRIMUM.

DE CAPITIBUS DUODECIM PRIORIBUS; OMISSIS CAP. VIII: 30—35 ET X: 12—14. SIVE DE PRIMO HUIUS LIBRI MONUMENTO.

Primum, quod agamus, in eo positum est, ut doceamus, quae monumenta in libro *Josua* distinguenda sint. Itaque capita duodecim priora unum in locum referimus, exceptis particulis, quas in titulo indicavimus. Hanc nostram disquisitionem in duas dispescimus Sectiones; quarum altera in eo versabitur, ut nostram sententiam in lucem proferat; altera, illius quasi appendix, nonnullas notabit diversitates, in hoc monumento observandas. Quarum quidem mentionem eo consilio iniecimus, ut plenissima daretur lectoribus iudicandi facultas, utque ipsi quidem viderent, quamquam ultro hoc quisque intelliget, non omnibus omnino in rebus monumenti huius sibi constare

auctorem; at simul tamen cernerent, quam parum ex unâ parte a solita ratione discesserit, ex alterâ parte, quantum ipsa, in quam incidimus, diversitas ad communem totius monumenti originem comprobendam faciat.

SECTIO PRIOR.

Qua efficitur, monumentum primum ab uno auctore repetendum esse.

Jam duo in primis nobis spectanda sunt, cum dictio stilusque scriptoris, tum narrationis argumentum. Quod si autem omnia exhibere velim, quae capitibus hisce communia vidisse mihi visus sum, infinitum aggrediar opus, atque messem faciam, largam quidem illam, sed iniucundam, quippe inutilem, a re mea alienam. Quapropter solum ea depromam, quae nostro monumento sunt propria, reliquis vero non item.

§ 1.

De iis quibus huius monumenti dictio cum sibi consentanea, tum a dictione reliquorum monumentorum diversa est.

Primum quidem in censum venit usus verborum אָמַר et דָּבַר. De quibus Gesenius, vir Cl. in Lexico, in v. אָמַר, docuit, illud ipsis verbis, quae quis dixisse refertur, praemitti solere, hoc vero universe notionem loquendi significare. Ad quam

explicandam sententiam phrasin contulit ex Levit. I: 2, דבר אל בני ישראל ואמרת אליהם. Noster autem aliam sequitur rationem. אמר enim saepe pleonastice ponit ante verba quae laudantur, aut quae aliquis loquens inducitur; nunquam vero praecedente דבר, sed אמר, aut צוה, aut ענה. Veluti I: 1. ויאמר יהוה אל יהושע לאמר. Coll. c. 12. II: 2. III: 6. IV: 1, 15, 21. VII: 2. IX: 11. Huius quidem Capitis c. 22, excipiendum fortasse videatur, ubi legitur: ויקרא ויהם להם יהושע וידבר אליהם. Et sane alio modo scripserat, IV: 4, 5 ויקרא ויאמר; sed tamen praecedens ויקרא impedire videtur, quominus verba ista Capitis noni cum loco Levitici conferri possint. Caeterum quae fuerit auctoris consuetudo, perspicuum est. — Porro observandum, nostrum ter usum esse verbo אמר generaliori illa loquendi significatione, quam Gesenius verbo דבר tribuit. Sic VI: 8 ויהי כאמר יהושע אל העם, coll. VII: 8. XI: 9.

Verbum נתן a nostro vel cum ל, vel cum ביד constructur. Illud fit I: 2, 6, 11, 14, 15. II: 9, 14. V: 6. VI: 16. XI: 23; hoc II: 24. VI: 2. VII: 7. VIII: 1, 7, 18. X: 8, 30. XI: 8.

Deinde numquam בעיני dicit, semper בעיני. Conf. III: 7. IV: 14. IX: 26.

כתב, scripsit in libro, cum ב constructur, I: 8.

Permultum. רב מאד. IX: 13. XI: 4.

Verbi שמע triplex est constructio. I: 17. שמעו משה אל משה c. 18. ישמע את דבריך. V: 16 שמעו בקול יהוה.

דבר plerumque cum אל constructur, I: 3. IV: 8,

10, 12. V: 14. IX: 22. Semel cum ל, IX: 21.

Verba alicuius דברים dicuntur, III: 9.

Tribus vulgo שבת vocatur. Conf. III: 12. IV: 2, 5, 8, 12. VII: 14, 16. XI: 23. XII: 6, 7. Uno in capite VII: 1, 18 etiam מטה, quod cum uno tantummodo in colo legatur, quasi ex tabula genealogica desumptum, non scriptoris proprium esse videtur. — Addendum שבת singulari numero construi. Conf. VII: 14, 16.

Haereditas vel ירשה, vel נחלה dicitur. Illud habes I: 15. XII: 6, 7. hoc XI: 23.

Verbum נחל notione *dandi aliquid in haereditatem* formâ Hiphil usurpatur, I: 6.

צוה *praecepit alicui* cum Accusativo construitur, I: 7, 9, 10, 11, 13, 16. III: 3, 8. IV: 3, 10, 16, 17. VI: 10. VII: 11. VIII: 4, 8, 27. IX: 24. XI: 15, 20.

שאל cum Accusativo construitur, IV: 10.

קרב, *appropinquavit alicui aut rei, aut personae*, cum אל construitur, III: 4. VIII: 5, 23. IX: 16.

עלה *hostiliter egressus est contra aliquem*. Cum אל construitur, X: 4.

עשה notione *mali inferendi* ל sibi habet additum. Conf. II: 10. VIII: 2. IX: 3, 10, 20, 25, 26. X: 1, 25, 28, 30, 32, 35, 37, 39, XI: 9. Notione *boni conferendi* habet עם, v. II: 12, 14. Hoc autem in rebus valet animatis; ubi de non animatis sermo est adhibet ל, IV: 23. VII: 9. Denique si notionem *obtemperandi mandato*, indicat, כ similitudinis, quae dicitur, adhiberi solet. v. I: 7, 8.

קרא, locum hoc vel illo nomine appellare, Accusativum regit. v. V: 9. VII: 26.

Terra et generatim, et speciatim Palaestina ארץ vocatur, I: 2, 4, 6, 11, 13, 14, 15. II: 1, 2, 9, 11, 14, 18, 24. III: 11, 13. IV: 24. V: 4, 6, 11, 12, 14. VI: 22, 27. VII: 2, 6, 9, 21. VIII: 1. IX: 11, 24. X: 40, 41, 42. XI: 3, 16, 22, 23. XII: 1, 7.

Incolae urbis vel ירובים dicuntur, II: 9, 24. VII: 9. VIII: 26. IX: 3, 11, 24. X: 1, 6. XI: 19, vel אנשים, VII: 4. VIII: 20, 25. X: 6.

Haec omnia nostro priva et propria sunt, eorumque differt usu a singulis reliquorum monumentorum auctoribus. Quibus vocabulis atque verborum constructionibus accedunt formae peculiare quaedam Grammaticae, quarum in reliquis aut nulla plane, aut pauciora exstant exempla. Sic nonnunquam factum est, ut Nota Acusativi ommitteretur, ubi, ob Articulum praefixum, secundum regulas Grammaticas erat scribenda (1). e. g. II: 3 הוציא האנשים. Coll. c. 7. III: 10. V: 9. VI: 24. VII: 12, 13. VIII: 27. X: 40. XI: 14, 16. Sic fere per totum hoc monumentum factum cernis, uti contra ubique observatae regulae permulta exempla adsunt. Conf. I: 6, 11, 13, 15. II: 1, 2, 9, 14. III: 3, 4, 8, 10, 14, 17. IV: 16, 17, 22. V: 6, 10. VI: 3, 4, 7, 10, 14, 15, 17, 20, 22, 24, 26. V: